Ketiga, diyakini
bahwa tindakan etis pada akhirnya menghasilkan kebahagiaan penulis. Keempat, tindakan
etis bersifat rasional. Salah satu tokoh filsafat Islam yang membahas persoalan etika adalah
Ibnu Miskawaih.

Ibnu Miskawaih memiliki nama lengkap Abu Ali Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ya’kub
Ibn Miskawaih 5, ia lahir pada tahun 320 H/932 M pada bulan Ray dan meninggal di Isfahan
pada 9 Shafar pada tahun 412 H/16 Februari 1030 M. Soal kehebatannya, sebelum Islam,
banyak orang dipersoalkan oleh penulisnya, Jurji Zaidan, misalnya ada yang berpendapat
bahwa dia adalah seorang magus, kemudian memeluk agama Islam.6 Namun ada juga yang
mengklaim bahwa neneknya adalah seorang magus kemudian memeluk agama Islam, yang
berarti Ibnu Miskawaih sendiri terlahir dalam keluarga muslim.

(kemenangan kecil), Tajarib al Uman (pengalaman bangsa).-bangsa; kisah banjir besar yang
ditulis pada 369 H/979M), Uns al Farid (kesenangan tiada bandingnya; kumpulan anekdot,
puisi, peribahasa dan kata-kata mutiara), Tartib as Sa’adah (tentang moralitas dan politik), al
Mustaufa (tentang Yang Terpilih; syair-syair pilihan), Jawidan khirad (kumpulan ungkapan
bijak), al Jami’ (tentang jamaah), asSiyar

(Membahas masalah yang
berkaitan dengan perasaan yang dapat membuat jiwa manusia senang dan tidak bahagia);
Risalat fi Manhiyyat al-’Adl; Al-’Aql wa al-Ma’qul; Washiyyat Ibn Miskawaih; Tajarib al-
Umam (membahas pengalaman bangsa-bangsa tentang sejarah, termasuk kisah banjir besar,
ditulis pada 369H/979M); Risalah al-Ajwibah wa al-As’ilah fi an-Nafs al-’Aql Discute (tentang
etika dan aturan hidup); Jawidzan Khirad (membahas masalah-masalah yang berkaitan dengan
pemerintahan dan hukum, khususnya mengenai empat negara, yaitu Persia, Arab, India dan
Roma); Laghz Qabis; Yaruddu biha ‘ala Risalat Badi’ risalah al-Zaman al-Hamadzani; dan,
Waashiyyat li Thalib al-Hikmah